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Předmluva

Problematika eGovernmentu se v průběhu uplynulých dvou desetiletí

etablovala do současné podoby, kdy představuje již standardní formu výkonu státní a

veřejné správy. Cílem této práce je nabídnout ucelený přehled klíčových iniciativ

České republiky, Evropské unie a Spojených států amerických, které k aktuálnímu

stavu přispěly, stejně tak jako identifikovat hlavní vývojové trendy a nastínit směry

dalšího rozvoje.

Rozdílná úroveň elektronizace správních agend jednotlivých států a jejich

společenství souvisí více než s globálním technickým pokrokem spíše s informační

politikou těchto subjektů zkoumání. Klíčovým prvkem konceptu této práce je

vymezení tří období (vývojových etap), v rámci kterých vzniká prostor pro průběžné

srovnávání vývoje i pozorování konkrétních rozdílností v přístupu k zavádění

eGovernmentu na úrovni USA, EU a ČR.

Volba tohoto tématu byla, v souvislosti s mým odborným zaměřením i

dosavadním vzděláním, poměrně logickým vyústěním dlouhodobého zájmu o

problematiku veřejné správy, protože průnik informační vědy a veřejného sektoru na

správní úrovni reprezentuje právě problematika eGovernmentu.

Základní problém, se kterým jsem se v průběhu zpracování tématu práce

setkal, byl nedostatek odborné literatury v českém jazyce a to zejména v souvislosti

s nejaktuálnější legislativou USA.

Veškerá použitá literatura tištěné formy je v bibliografickém soupisu na konci

této práce citována v souladu s ČSN ISO 690. Zdroje elektronického charakteru pak

dle ČSN ISO 690-2 tamtéž. Citace ve zkráceném tvaru uvádím, na základě

doporučení normy pro formální úpravu disertací a podobných dokumentů ČSN ISO

7144:1986, také přímo v textu práce a to ve formátu [údaj o primární odpovědnosti,

rok vydání], případně [první slovo z názvu, rok vydání]. V práci je dále aplikován

poznámkový aparát pro doplňující informace pod čarou, který je využíván zejména

pro plné názvy legislativních materiálů v originálním znění. V relevantních

případech jsou v textu práce uváděny také odkazy na související kapitoly.
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Úvod

Rozvoj, jaký v průběhu posledních padesáti let zaznamenala oblast

informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT), natolik ovlivnil současnou

společnost, že se v souvislosti s tímto jevem mluví o fenoménu globální informační

společnosti. Technologie, které ještě před několika lety v soukromém sektoru

představovaly konkurenční výhodu podniku, jsou dnes nezbytným standardem.

Stejně tak tomu bylo a je i v sektoru veřejném, nicméně zde k reflexi potenciálu ICT

v přínosu pro všestranný rozvoj společnosti začalo docházet až v průběhu posledních

několika dekád. Jednotlivé státy a jejich společenství často volili odlišnou koncepci

aplikace ICT do výkonu správních agend, což vycházelo z jejich konkrétních potřeb

a priorit.

V průběhu následujících kapitol se tyto priority ovlivňující přístup k budování

eGovernmentu pokusím identifikovat a to v rámci tří vymezených vývojových etap.

K objektivnímu posouzení vývoje eGovernmentu může do značné míry přispět i

kontext legislativních opatření a iniciativ realizovaných na úrovni rozdílných

správních celků. Z tohoto důvodu je v následujících kapitolách věnována pozornost

vývoji na území Spojených států amerických (dále jen USA), Evropské unie (dále jen

EU) a České republiky (dále jen ČR).

Těžiště první kapitoly představuje vymezení a definice základních pojmů, bez

jejichž osvětlení by plné porozumění textu následujících kapitol bylo velmi

problematické.

Kapitola druhá již obsahuje přehled a analýzu konkrétních iniciativ a

legislativních opatření z oblasti zavádění eGovernmentu. Rozebírány jsou zde

veškeré relevantní iniciativy, jež vznikly ve zkoumaných regionech do konce roku

2000, tedy v období kdy internet jakožto jeden ze základních předpokladů rozvoje

elektronické správy nebyl ještě příliš rozšířen.

Třetí kapitola představující v rámci této práce druhou vývojovou etapu

eGovernmentu analyzuje situaci v období mezi lety 2000 a 2010.
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Poslední regulérní kapitola je pak věnována rozboru nejaktuálnějších aktivit

USA, EU a ČR z období posledních dvou let a důraz je tak zde kladen také na

identifikaci budoucího směřování politiky rozvoje eGovernmentu.

Všechny tři poslední kapitoly jsou doplněny o dílčí závěry, které popisují

dosažený rozvoj v rámci dané etapy a také shrnují nejmarkantnější rozdílnosti mezi

zkoumanými regiony.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. „eGovernment“

Písmeno „e“ reprezentuje pojem „elektronický“. Existují dvě hlavní varianty

uvádění termínu. První variantou je psaní termínu s pomlčkou po „e“, druhou

variantou je uvádění termínu s malým počátečním písmenem „e“ následovaným

slovem Government s velkým počátečním písmenem, psáno dohromady bez

pomlčky. V rámci této práce je aplikována varianta druhá, vycházející z definice

Evropské komise (dále jen EC) (viz 2.1.2), jenž je v rámci harmonizace české

legislativy s evropskou v současnosti užívána také Ministerstvem vnitra České

Republiky.

2.1.1 Definice dnes již zaniklého Ministerstva Informatiky

„e-Government“ představuje transformaci vnitřních a vnějších vztahů

veřejné správy pomocí informačních a komunikačních technologií s cílem

optimalizovat interní procesy. Jejím cílem je pak rychlejší, spolehlivější a levnější

poskytování služeb veřejné správy nejširší veřejnosti a zajištění větší otevřenosti

veřejné správy ve vztahu ke svým uživatelům.[Ministerstvo, 2008a]

2.1.2 Definice Evropské komise

eGovernment je zastřešujícím pojmem pro využívání nástrojů a systémů

vytvořených na základě ICT za účelem poskytování lepších veřejnosprávních a

administrativních služeb občanům a podnikům. ICT jsou v současnosti široce

využívány veřejnosprávními a vládními orgány stejně jako institucemi soukromého

sektoru, nicméně eGovernment nejsou pouze technologické nástroje. Efektivní

eGovernment také předpokládá přehodnocení organizačních procesů instituce a

změnu přístupů s cílem usnadnění doručování a poskytování informací veřejnosti.

Kvalitní aplikace těchto požadavků přináší snadnější, rychlejší a levnější spolupráci

mezi občany, firmami, organizacemi a jednotlivými složky veřejného sektoru.

[European Commission, 2012]
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2.1.3 Definice Organizace pro světovou ekonomickou kooperaci 1

Termín e-government zastřešuje využívání nových informačních a

komunikačních technologií v rámci procesů výkonu státní a veřejné správy.

Propojování potenciálu internetu a souvisejících technologií má potenciál k

transformaci struktury a fungování vlády. [OECD, 2002]

2.1.4 Definice Světové banky

Pojem E-Government reprezentuje aktivity veřejné správy v souvislosti s

využíváním informačních technologií
2
(jako jsou WAN

3
, internet a mobilní

komunikační technologie), jejichž pomocí dochází k transformaci vztahů mezi

občany, podniky a složkami veřejné správy. Tyto technologie mohou přinášet mnoho

výhod: lepší přístupnost veřejných služeb občanům, vyšší efektivitu součinnosti s

podniky a průmyslovým sektorem, posílení politického vlivu občana díky přístupu k

informacím, nebo efektivnější vládnutí. Výsledné výhody mohou být menší korupce,

větší transparentnost, pohodlnost, zvýšení příjmů a nebo snížení nákladů. [The

World, 2011]

1.2. „Veřejná správa“

„Veřejnou správou rozumíme 1) určitý druh činnosti (spravování veřejných

záležitostí) a 2) instituce (organizace, úřad), které veřejnou správu vykonávají. V

materiálním (funkčním) pojetí je veřejná správa činností státních nebo jiných

veřejných institucí, která svým obsahem není ani činností zákonodárnou, ani soudní.

Ve formálním (institucionálním, organizačním) pojetí je veřejná správa definována

jako činnost orgánů označených jako správní úřady. Pojem veřejná správa je

termínem společným (nadřazeným) pro pojem státní správa (která je vykonávaná

především stáními orgány), samospráva (která je vykonávaná orgány územních

samosprávných celků či orgány zájmové/profesní samosprávy) a ostatní veřejná

1
dále jen OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development

2
dále jen IT

3
WAN – Wide Area Network - počítačová síť, která pokrývá rozlehlé geografické území
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správa (která je vykonávaná zejména institucemi s právní subjektivitou – např. VZP,


[…]


2012, zakončena poslední fáze budování eGovermentu dle koncepce bývalého

ministra vnitra Ivana Langera. Integrací portálu datových schránek došlo také

k rozšíření funkcionalit PVS (viz kapitola č. 3.3.5.). Koncem minulého roku (2011)

představilo Ministerstvo vnitra svůj záměr v budoucnu přecházet

z aktuálního, neudržitelně finančně náročného modelu správy ICT na model sdílené

výpočetní kapacity v podobě výše zmíněného cloud computingu. Tento záměr

dokládá, že i na úrovni ČR bude v nadcházejících letech v oblasti elektronické

správy docházet k širší kooperaci mezi veřejným a soukromým sektorem.
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I s ohledem na pouze dvouletý rozsah této vývojové etapy problematiky

elektronizace státní a veřejné správy nicméně můžeme pozorovat, že přístup USA je

opět o něco více inovátorský, než přístup EC a ČR. O tom ostatně svědčí i forma,

jakou zástupci vlády spojených států nejnovější koncepci rozvoje prezentovali (viz.

kapitola 4.1.1.).
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5. Závěr

Z předchozích kapitol je patrné, že s postupným rozvojem IT, později ICT,

internetu a informační společnosti rostla přímo úměrně i nezbytnost elektronizace

správních agend. Přechod z klasického byrokratického modelu výkonu správních

úkonů na efektivnější elektronický model byl podmíněn existencí upravujícího

legislativního rámce a následnou iniciací praktických opatření. V době, kdy se již

všeobecná pozornost začala ubírat směrem k využití obrovského potenciálu nově

vznikajících IT, tedy počátkem osmdesátých let minulého století, byla pro aplikaci IT

do výkonu státní a veřejné správy výchozí legislativní situace nejoptimálnější

v USA. Tento fakt se pak i v kontextu s rozvojem eGovernmentu v ČR a na úrovni

EU před rokem 2000, tedy v průběhu první vývojové etapy, jeví jako primární důvod

vedoucího postavení USA v daném období.

Nejmarkantnější přínos pro rozvoj eGovernmentu v tomto období představuje

informační politika administrativy amerického prezidenta Billa Clintona a jeho

viceprezidenta Ala Gorea, kteří prakticky položili základy této problematiky.

Iniciativám EU tohoto období dominuje tzv. Bangemannova zpráva z roku 1994, na

jejímž základě byl později vytvořen i první akční plán EC pro budování informační

společnosti. Situace v tuzemsku byla do roku 1989 do značné míry ovlivněna

tehdejším politickým režimem, nicméně i přes tento fakt vznikalo v období před

politickým převratem mnoho aktivit, na jejichž základě došlo v roce 1999 k

vytvoření koncepce budování ISVS. V ČR byla tedy v tomto období elektronizace

veřejné správy spojena zejména s vytvořením centrálního informačního systému.

Aktivity EC tehdy byly zaměřeny více na otázky snižování nezaměstnanosti a

posilování konkurenceschopnosti, k čemuž měl napomoci rozvoj informační

společnosti. Oproti tomu v USA byl důraz již od počátku kladen na zvyšování

efektivity výkonu správních agend.

V průběhu druhé vývojové etapy je pak napříč zkoumanými regiony patrný

posun pozornosti k zavádění uživatelsky orientovaných služeb. V roce 2000 přijaly

všechny tehdejší členské státy EU Lisabonskou strategie, jejímž cílem bylo vytvořit

z EU do konce roku 2010 nejdynamičtější a nejkonkurenceschopnější ekonomiku
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světa založenou na znalostech. K realizaci tohoto cíle prostřednictvím rozvoje

informační společnosti byla následně schválena iniciativa eEurope, která svým

významem jednoznačně dominuje celé druhé etapě vývoje eGovernmentu. Tato

iniciativa představovala pro rozvoj eGovernmentu EU srovnatelný přínos, jaký

představovala pro elektronizaci správy USA politika Clintonovy administrativy

v průběhu první vývojové etapy. V ČR pak byl nevýraznější osobností někdejší

ministr vnitra Ivan Langer, který v roce 2007 představil komplexní strategii

eGovernmentu. Cílem strategie bylo vybudování efektivního systému pro výkon

ekonomické správní agendy, která snižuje byrokratickou zátěž občanů.

K dokončení aplikace Langerem definovaných strategických opatření pro

zavedení fungujícího systému eGovernmentu došlo až v průběhu třetí vývojové

etapy, konkrétně 1. července letošního roku kdy byl jako poslední součást koncepce

spuštěn ISZR. Již o rok dříve však ministerstvo vnitra oznámilo, že v souvislosti

s úspornými opatřeními zahájí v blízké budoucnosti převod svých výpočetních

kapacit na tzv. cloud computing. Nejaktuálnější iniciativou současné vlády USA

v čele s prezidentem Barackem Obamou je nová koncepce a akční plán budování

uživatelsky orientovaných služeb. Klíčové prvky koncepce představuje i vytváření

elektronických služeb přístupných skrze mobilní aplikace tzv. chytrých telefonů a

maximalizace kooperace veřejného a soukromého sektoru. Vzrůstající trend

zvyšování spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem je patrný i

v „Digitálním programu pro Evropu“, který je součástí nové strategie EC pro

stimulaci hospodářského růstu s názvem Evropa 2020. Zatím poslední iniciativou EC

je akční plán rozvoje eGovermentu s výhledem do roku 2015, který opět vyzdvihuje

nezbytnost kooperace státního a veřejného sektoru.

Z rozboru jednotlivých etap tedy jasně vyplívá, že postup i priority při

zavádění eGovernmentu byly ve zkoumaných regionech do značné míry rozdílné.

Poslední iniciativy však ukazují, že v budoucnu se koncepce elektronických služeb

v jednotlivých regionech budou stále více sbližovat a bude docházet k elektronizaci

stále širšího spektra správních procesů.
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