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Diplomant si zvolil ke zpracování relativně velmi náročnou problematiku, a to
parallní analytický pohled na vývoj informační politiky tří velmi rozdílných územně
politických celků – Česka, Evropské unie a USA. Snaží se vývoj jejich informační
politiky, ústící do dnešní překlenující formy, nazvané „eGovernment“, etapizovat a
vzájemně tento vývoj alespoň částečně porovnat. Částečně proto, že v některých
rysech je to porovnatelné velmi obtížně. Navíc je pochopitelné, že proces formování i
naší „státní informační politiky“, natož politiky EU a ještě více USA mohl vidět nikoli
z vlastní zkušenosti, ale pouze zprostředkovaně z dokumentů, které se k tomu váží a
jsou u nás dostupné. Toto vidění nemůže překročit prostředí, v němž sám vyrůstal a
studoval. Musím ale konstatovat, že toto „české“ vidění zejména i zámořského vývoje
v dané oblasti je z hlediska toho, co je i předmětem studia v daném oboru, dostatečně
profesionální.

Vyzdvihuji především skutečnost, že autor vnesl do práce skutečně vlastní
tvůrčí vklad z hlediska uspořádání pohledu na dosavadní historii a současně z hlediska
prezentace dílčích i souhrnných shrnutí u jednotlivých kapitol a v závěrech práce.V
nich mohu vytknout jen nedostatečné prosazení také vlastních názorů, k nimž jsem
autora v průběhu vedení práce někdy povzbuzoval.

To, co oceňuji na předložené práci nejvíce, je soustavnost sledování vývoje
informační politiky v daných teritoriích při dobře vybraném souboru hledisek a zejména
pak tvůrčí přístup k vytvoření charakteristik informační politiky, jak se v aktuální
současnosti praktikuje nejen u nás a v EU, ale také v USA odkud je aktuální údaje
možné získávat a zejména uspořádávat i s využitím soudobých internetových
prostředků pro Evropana dosti obtížné. Je záslužné, že se diplomant dobře zhostil
charakteristik skutečně současného vývoje ve všech sledovaných oblastech informační
politiky. Pokud bych něco vytkl, je to, jak už jsem uvedl, relativně malý podíl vlastních
autorových reflexí sledovaného vývoje informační politiky, zejména té české, k níž by
bylo možno uvést i s využitím české relevantní literatury řadu hodnotících stanovisek.
Také z formálního hlediska musím autorovi vytknout několik tvaroslovných
nepřesností, vzniklých přehlédnutím při závěrečných korekturách (např. na str. 81
„…přijaly…Lisabonskou strategie) a jiné drobné prohřešky, např. v interpunkci.
Naopak musím vysoko hodnotit citační kázeň i způsob jejího uplatnění.

Práce splňuje zadání a navíc, při analýze v podstatě také základních politických
otázek, s nimiž je informatizace společnosti vždycky spojena, dosahuje chvályhodné
profesionální objektivity. Bylo dosaženo velmi komplexního přehledu a zároveň
logického uspořádání prakticky všech významných skutečností, které se s vývojem
sledované problematiky v posledních dvaceti letech výstavby informační společnosti ve
všech sledovaných oblastech pojí. V celé práci převažuje korektní charakterizování
oficiálních materiálů, aktivit i orgánů, které je tvoří a garantují. Lze tak sledovat hlavní
věcnou náplň postupu směrem k vytváření informační společnosti v USA, EU i u nás
v 90. letech minulého století a první dekádě století jedenadvacátého.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z hlediska přiblížení
aktuální situace ve vývoji americké informační politiky, která, jak i autor práce
dokládá, představuje pro nás i EU stále vzor progresivního pojetí implementace ICT a
zejména využívání nových možností internetu v řadě příkladných řešení pro moderní
demokratickou společnost.

Diplomant pracoval samostatně, s vedoucím dobře spolupracoval, a to s
plným pochopením pro jeho připomínky a náměty. Z hlediska vedoucího práce nemám
k průběhu přípravy ani k výslednému dílu žádné podstatné výhrady.

Vzhledem k těmto skutečnostem a celkovému hodnocení navrhuji klasifikovat
diplomovou práci Bc. Jana Simandla stupněm "výborně".

V Praze 26. srpna 2012

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák